令和２年度第１回成田市リサイクルプラザ運営委員会

会議録

１ 開催日時

  令和２年６月２日（火） 午前１０時～午前１１時００分

２ 開催場所

  成田市小泉３４４番地１

  成田市リサイクルプラザ ２階 活動室

３ 出席者

 （委員）片岡委員長、長尾副委員長、福原委員、関根委員、渡邉委員、稲阪委員、篠原委員

     根本委員、竹内委員、伊地知委員、

（事務局：クリーン推進課）西宮課長、北崎副参事、麻生課員、朝比奈課員

欠席者 なし

４ 議題

 （１）令和２年度事業計画について

 （２）視察について

 （３）牛乳パックからはがき・広告紙から小物入れについて

 （４）作務衣つくりについて

５ 議事（要旨)

 （１）令和２年度事業計画について

事務局 別紙令和２年度リサイクルプラザ啓発事業計画案により説明。

    ７月のリサイクル教室における主な参加者は小学生であるが、今年の夏休みは８月

１日から２３日になるとのことである。

   委員長 承知した。特に意見がなければ、計画案でどうか。

委 員  了解した。

 （２）視察について

   事務局 ７月１７日に、柏市リサイクルプラザ等の視察を予定しているが、柏市に確認した

ところ、新型コロナウイルスで７月の受け入れはできない、８月以降は未定とのこと

である。

委員長 まずは、今年度の視察実施の可否を決めていきたい。

委 員 実施は賛成だが、視察先候補は感染者数の少ない地域や成田市と同じ規模の自治体

が望ましいがどうか。

委 員 感染拡大の第２波もまだ可能性があるため、時期の変更によらず今年度は控えた方

が良いと考える。

   委 員 視察延期にあたっては、予算措置は可能か。

事務局 今の段階では難しいが、必要な対応はとれるようにしたい。

   委員長 対応としては、次年度又は今年度なら後半となるが、新型コロナウイルスで安心で

きないので次年度実施で検討する。

（３）牛乳パックからはがき・広告紙から小物入れについて

  委員長 新型コロナウイルスのことがあり、日程と併せて検討したい。夏休みの実施がベスト

であるが、８月１日から２３日までと短縮されており、実施の有無から検討したい。新

型コロナウイルスでもやり方しだいか。ただし、紙すきの指導の際に子供たちと接す

ることとなる。

  委 員 募集は１０組だが、参加者の兄弟等もついてくるので、全員では２０人を超える人数

になる。

委員長 通常の開催条件と異なり、主な参加者である小学生の夏休みが変更になっているこ

と、感染予防対策を行っても感染しないことを保証できないこと、子供たちは学習の遅

れを取り戻さなければならないことがあり、今回は中止としたい。

（４）作務衣つくりについて

     委員長  作務衣つくりは９月８日と１５日の予定である。講師の都合はどうか。

   事務局 年度始めに連絡してある。

委員長 作務衣つくりは９月なので、実施の方向で検討したい。併せて、９月予定のフリー

マーケットも協議したい。

   委 員 ９月は暑い場合もあり、１０月にすることはできないか。

   委員長 フリーマーケットの日程は、毎月行われている再生品販売のローテーションのこと

もあり、変更は難しい。予定どおり９月で進めたい。７月に委員会を開催し、作務衣

つくりとフリーマーケットについて検討したい。７月７日（火）でどうか。

   委 員 了解した。

   委員長 それでは委員会を７月７日（火）に開催する。行事については、なるべく実施した

い考えはある。フリーマーケットは、参加者・出展者等の期待も大きく、ぎりぎりの

判断をしたい。新型コロナウイルスの状況を勘案しながら委員会で協議したい。

 （５）その他

  事務局から、リサイクル啓発事業に係る令和２年度予算、コロナ感染拡大防止を目的とした家

庭ごみの自己搬入の制限について報告した。

６ 傍聴 １名

７ 次回開催日時(予定)

  令和２年７月７日（火）